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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2021, cuyo objeto es “Realizar la gerencia para el 
proyecto: Dotación mobiliario escolar  para las sedes educativas de los municipios PDET de la subregión 
Montes de María del Departamento de Sucre”, y cuyo cierre se efectuó el catorce (14) de julio de 2021, 
se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MÁXIMAS 
DE CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 
PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN 
DE CADA UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 
PONDERABLES 

1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

14 de julio 
de 2021- 
2:00 p.m.   

JAIME 
HERNANDO 

MORENO 
ESPAÑA 

N/A 

5 Correos 
recibidos el 

13/07/2021: 
6:22 p.m. 
6:25 p.m. 
6:27 p.m. 
6:28 p.m. 
6:30 p.m. 

Recibido en término  Recibido en término  

2 

ABRAHAM 
ENRIQUE 
ESPINOSA 

DÍAZ  

N/A 

2 Correos 
recibidos el 

14/07/2021: 
11:04 a.m. 
11:06 a.m. 

Recibido en término  Recibido en término  

3 
CB 

INGENIEROS 
S.A.S. 

N/A 

4 Correos 
recibidos el 

14/07/2021: 
12:50 p.m. 
12:54 p.m. 
12:56 p.m. 
12:57 p.m. 

Recibido en término  Recibido en término  

4 
PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S. 
N/A 

2 Correos 
recibidos el 

14/07/2021: 
1:02 p.m. 
1:04 p.m. 

Recibido en término  Recibido en término  
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2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. JAIME HERNANDO MORENO ESPAÑA 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de 
la propuesta (Incluido 
abono o aval de la oferta) 

No Cumple 

Correo 1 
Carpeta 1, 
Carta de 

Presentación 

Debe subsanar carta 
de presentación de 
la propuesta, toda 
vez que la misma 

debe venir firmada 
también por el 
proponente. 

  

2 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

N/A N/A     

4 
Documento de 
constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o 
su equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 3, 
RUT Jaime 

Moreno 

    

7 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 3, 
RUP Jaime 

Moreno 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 1, 

anexo 4 
modelo de 

pago 
parafiscales, 
Soporte de 

pago general 

    

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 No 
Cumple/subsanar 

Correo 1 
Carpeta 1, 

Póliza 
firmada y 
factura de 
compra de 

póliza 

La Garantía de 
Seriedad de la Oferta 
debe especificar los 

eventos 
contemplados en el 

numeral 6.1.11 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA, subnumeral 
8) literales a, b, c y d. 

  

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 3, 

Cédula 
Jaime y 
vigencia 

    

10 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 3, 
Contraloría 

Jaime 

  

  

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
carpeta 3, 

Procuraduría 
Jaime 

  

  

12 

Certificado de 
antecedentes judiciales del 
Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple N/A 

No lo aporta, sin 
embargo, fue 

consultado y no 
presenta 

antecedentes 
judiciales   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

13 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 1 
carpeta 1, 

autorización 
tratamiento 

de datos 

    

14 

Formato de certificación 
de prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
carpeta 2, 

certificación 
de lavado de 

activos 

    

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
carpeta 2, 

declaración 
de lavado de 

activos 

    

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
Cumple/subsanar 

  

De aportar Formato 
de declaración 
juramentada 

inexistencia conflicto 
de interés 

  

17 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas 

N/A N/A     

 
 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JAIME 
HERNANDO 

MORENO 
ESPAÑA 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 
DIC 2020 

CUMPLE 

Correo 1 
carpeta No 3 

/ numeral 
13,1 Estados 
Financieros 

Se presenta dentro de la oferta, Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. Lo 
anterior, cumpliendo lo exigido en el numeral 
6.2.1 de los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 
carpeta No 3 

/ numeral 
13,1 Estados 
Financieros 

Se presentan dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2 de 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

Correo 1 
carpeta No 3 

/ numeral 
13,5 

Certificación 
Estados 

Financieros 

Se presenta certificación de los estados 
financieros debidamente firmada por la 
persona natural y la contadora pública Cecilia 
Portilla, TP 134191-T. 
 
Se debe presentar el dictamen de los estados 
financieros debidamente firmado por el 
contador público independiente, de acuerdo 
con lo exigido en el numeral 6.2.3.   

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

Correo 1 
carpeta No 1 
/ numeral 1,4 

Vigencia 

Se presenta la información de la contadora 
pública Cecilia Portilla, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 18 de mayo de 
2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 134191-T. 
 
Se debe presentar la información del contador 
público independiente, profesional que 
dictaminó los estados financieros, de acuerdo 
con lo exigido en el numeral 6.2.4.   

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,30 614,02 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70,00% 8,13% 
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No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 47,66 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,50% 6,50% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ 

activo 
Mayor o igual a  1,50% 5,97% 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR  

 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 

Organización 
Internacional 

para las 
Migraciones 

OIM 

Realizar la 
interventoría 

técnica, 
administrativa y 
financiera de los 

estudios de suelos, 
ajustes al diseño y 
construcción y/o 
mejoramiento de 

infraestructura 
Educativa en los 

municipios de 
Acandi, Carmen de 
Atrato, Itsmina y 

Tado en el 
departamento del 

Choco según 
Licitación 896-15-
CM 332 Grupo 2.* 

PSPJ 2155 
de 2015 
CM 332 

Jaime 
Hernando 
Moreno 
España  

21/04/2015 07/11/2016 18,9  Liquidado  $            504.997.096,00         732,46  PN 100%  $            504.997.096,00  732,46 

    $            504.997.096,00  732,46 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar mínimo un (1) y máximo tres (3) 
contratos ejecutados directamente y que se 
encuentren terminados al momento de la 
presentación de la oferta, dentro de los últimos DIEZ 
(10) años anteriores a la fecha de cierre de la presente 
licitación privada abierta, que deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance: “Gerencia y/o 
interventoría y/o supervisión de proyectos de 
suministro y/o dotación de mobiliario escolar” y cuya 
sumatoria de valores ejecutados expresados en 
SMMLV sea mayor o igual a 1.5 veces del valor total 
del Presupuesto Estimado para el Contrato. 

El proponente presenta 1 contrato 
con lo que pretende validar los 
requisitos de los términos de 
referencia, el cual cumple con los 
requisitos exigidos en este 
numeral. 
 
El contrato contiene dentro de su 
alcance interventoría técnica, 
administrativa y financiera de 
mejoramiento de infraestructura 
educativa, dentro del acta de 
liquidación se describen los 
compromisos contractuales, 
incluyeron interventoría regional, 
técnica, administrativa y financiera 
de dotación escolar. 
 
El contrato aporta 732,46 SMMLV, 
este valor es mayor al valor de 1.5 
veces el presupuesto estimado 
correspondiente a 216,25 SMMLV. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Carpeta 2 -  

4.-1.-1.-Anexo-
No. -6.-

Experiencia-
mínima-

requerida No. 05 
No. 05 

4.-2.-,16.-1.-2.-
RUP 63 

COMPLETO OIM 
2155 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia 
mínima requerida, el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual. En caso de personas naturales 
anexar la hoja de vida con los respectivos documentos 
de soporte.  

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado 
y firmado por parte del 
representante legal. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Carpeta 2 - 4.-1.-
1.-Anexo-No. -6.-

Experiencia-
mínima-

requerida No. 05 
No. 05 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia específica del proponente podrá 
acreditarse mediante el cumplimiento de las 
siguientes alternativas: 
Alternativa A. Mediante presentación de certificación 
o constancia expedida por la entidad contratante, en 
la que conste: 
a) Objeto. 
b) Plazo de ejecución 
c) Ejecución 
d) Nombre del contratante. 
e) Nombre del contratista. 
f) Identificación del contrato.  
g) Fecha de suscripción. 
h) Alcance u obligaciones. 
i) Fecha de iniciación de actividades. 
j) Forma de remuneración o pago. 
k) Fecha de terminación. 
l) Porcentaje (%) de participación en caso de 
consorcios o uniones temporales. 
m) Fecha de la certificación. 
n) Valor del contrato y valor ejecutado. 
o) Deberán ser suscritas por el representante legal del 
contratante, o funcionario competente para ello. 
En el caso que la certificación sea expedida por 
personas de derecho privado, además de las 
certificaciones y documentos soportes anexados 
deberán adjuntar el contrato respectivo que se 
relacione con la certificación de experiencia 
acreditada; si dentro de la certificación no se puede 
constatar la información requerida es necesario que 
esta venga acompañada con los soportes necesarios 
que permita la verificación por parte del comité 
evaluador. 
 
Alternativa B. Se podrá adjuntar copia del contrato 
acompañada con el acta de terminación, o de entrega 
y recibo final, o acta de liquidación, donde conste la 
ejecución del mismo, el valor final del contrato y se 
evidencie el año de terminación, la cual deberá venir 
suscrita según corresponda, por el Interventor y/o 
supervisor y/o representante de la entidad 
contratante y el Contratista 

Para el contrato se adjuntan acta 
de liquidación, contrato, paz y 
salvo técnico y certificado 
financiero en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, fechas de inicio, 
suscripción y finalización, forma de 
remuneración o pago y alcance. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Carpeta 2 -  

4.-1.-1.-Anexo-
No. -6.-

Experiencia-
mínima-

requerida No. 05 
No. 05 

4.-2.-,16.-1.-2.-
RUP 63 

COMPLETO OIM 
2155 
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Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
 

2.1.2. ABRAHAM ENRIQUE ESPINOSA DÍAZ 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 

3 y 4   

  

2 
Matricula mercantil 
expedida por la cámara de 
comercio, menor a 30 días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor 
a 30 días 

N/A N/A     

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de que 
actúen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o 
su equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 

9 y 10 

    

7 
Registro único de 
proponentes 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 
12 A 116 

    

8 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 
120 a 122 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 No 
Cumple/subsanar 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 
124 a 126 

La Garantía de 
Seriedad de la Oferta 
debe especificar los 

eventos 
contemplados en el 

numeral 6.1.11 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA, subnumeral 
8) literales a, b, c y d.  

  

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 

128 

    

10 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la 
República 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 

131 

  

  

11 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General 
de la Nación 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 

133 

  

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 

135 

  

  

13 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 
140 y 141 

    

14 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

N/A N/A     

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación 
del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 
143 y 144 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

Correo 1 
Sobre 1, 
PDF pág. 

118 

    

17 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ABRAHAM 
ENRIQUE 
ESPINOSA 

DIAZ 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 
DIC 2020 

CUMPLE 

Correo 1 / 
SOBRE N°1 
(1) / pág. 
151 - 153 

Se presenta dentro de la oferta, Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 
de diciembre de 2020 debidamente suscrito 
por el Representante legal y el Contador 
Público. Lo anterior, cumpliendo lo exigido 
en el numeral 6.2.1 de los términos de 
referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 / 
SOBRE N°1 
(1) / pág. 
155 - 161 

Se presentan dentro de la oferta las 
respectivas notas a los Estados Financieros a 
cierre 31 de diciembre de 2020 debidamente 
suscrito por el Representante legal y el 
Contador Público. Cumpliendo lo exigido en 
el numeral 6.2.2 de los términos de 
referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 / 
SOBRE N°1 
(1) / pág. 
163 - 165 

Se presenta certificación debidamente 
firmada por el representante legal y el 
contador público Francisco Pérez - TP. 
76035T. 
  
Se presenta el dictamen limpio, firmado por 
contador independiente Yolima Pérez TP 
213278-T.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 

Correo 1 / 
SOBRE N°1 
(1) / pág. 
167 - 170 

Se presenta la información del contador 
Francisco Pérez, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 18 de junio 
de 2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 76035-T. 
 
Se presenta la información del contador 
independiente Yolima Pérez certificación de 
la junta Central de Contadores de fecha 25 
de junio de 2021, copia de la tarjeta 
profesional con número 213278-T.  

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,30 218,12 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 0,69% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 97,89 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,50% 25,93% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,50% 25,75% 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE  

 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Departamento 

de Córdoba 

Interventoría 
técnica, 

administrativa y de 
control financiero 

a los estudios; 
diseños técnicos, 
construcción de 
obras y dotación 

de mobiliario 
básico escolar en 

las diferentes 
instituciones 

educativas del 
Departamento de 

Córdoba* 

407-2011 

Consorcio 
Inter School/ 

Abraham 
Enrique 

Espinosa Díaz 

14/06/2011 20/11/2012 17,5 Liquidado  $             1.283.760.400,00       2.265,33  C 90%  $             1.155.384.360,00          2.038,79  

     $             1.155.384.360,00          2.038,79  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar mínimo un (1) y máximo tres (3) 
contratos ejecutados directamente y que se 
encuentren terminados al momento de la 
presentación de la oferta, dentro de los últimos DIEZ 
(10) años anteriores a la fecha de cierre de la presente 
licitación privada abierta, que deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance: “Gerencia y/o 
interventoría y/o supervisión de proyectos de 
suministro y/o dotación de mobiliario escolar” y cuya 
sumatoria de valores ejecutados expresados en 
SMMLV sea mayor o igual a 1.5 veces del valor total 
del Presupuesto Estimado para el Contrato. 

El proponente presenta 1 
contrato con lo que pretende 
validar los requisitos de los 
términos de referencia, el cual 
cumple con los requisitos 
exigidos en este numeral. 
 
El contrato contiene dentro de su 
alcance interventoría técnica, 
administrativa y de control 
financiero a dotación de 
mobiliario básico escolar en 
instituciones educativas.  
 
El contrato aporta 2.083,79 
SMMLV, este valor es mayor al 
valor de 1.5 veces el presupuesto 
estimado correspondiente a 
216,25 SMMLV. 

CUMPLE 
Correo 1- Sobre 
No. 1 (1) F173-

185 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia 
mínima requerida, el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual. En caso de personas naturales 
anexar la hoja de vida con los respectivos documentos 
de soporte.  

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente 
diligenciado y firmado por parte 
del representante legal. 

CUMPLE 
Correo 1- Sobre 
No. 1 (1) F173 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia específica del proponente podrá 
acreditarse mediante el cumplimiento de las 
siguientes alternativas: 
Alternativa A. Mediante presentación de certificación 
o constancia expedida por la entidad contratante, en 
la que conste: 
a) Objeto. 
b) Plazo de ejecución 
c) Ejecución 
d) Nombre del contratante. 
e) Nombre del contratista. 
f) Identificación del contrato.  
g) Fecha de suscripción. 
h) Alcance u obligaciones. 
i) Fecha de iniciación de actividades. 
j) Forma de remuneración o pago. 
k) Fecha de terminación. 
l) Porcentaje (%) de participación en caso de 
consorcios o uniones temporales. 
m) Fecha de la certificación. 
n) Valor del contrato y valor ejecutado. 
o) Deberán ser suscritas por el representante legal del 
contratante, o funcionario competente para ello. 
En el caso que la certificación sea expedida por 
personas de derecho privado, además de las 
certificaciones y documentos soportes anexados 
deberán adjuntar el contrato respectivo que se 
relacione con la certificación de experiencia 
acreditada; si dentro de la certificación no se puede 
constatar la información requerida es necesario que 
esta venga acompañada con los soportes necesarios 
que permita la verificación por parte del comité 
evaluador. 
 
Alternativa B. Se podrá adjuntar copia del contrato 
acompañada con el acta de terminación, o de entrega 
y recibo final, o acta de liquidación, donde conste la 
ejecución del mismo, el valor final del contrato y se 
evidencie el año de terminación, la cual deberá venir 
suscrita según corresponda, por el Interventor y/o 
supervisor y/o representante de la entidad 
contratante y el Contratista. 

Para el contrato se adjuntan 
certificación y contrato en los 
que encontramos número de 
contrato, objeto contractual, 
información entidad contratante 
y contratista, valor del contrato, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, forma de 
remuneración o pago, alcance y 
porcentaje de participación del 
consorcio. 

CUMPLE 
Correo 1- Sobre 
No. 1 (1) F173-

185 
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Resultado evaluación Técnica: CUMPLE  
 

2.1.3. CB INGENIEROS S.A.S. 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Carta de 
presentación    

  

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A 

  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Cámara de 
Comercio CB 

    

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades 
en caso de que actúen a través 
de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

No 
Cumple/
Subsanar 

Correo 1 PDF 
RUT CB 

Con base en el 
numeral 6.1.8. el RUT 

debe aportarse 
debidamente 

firmado.   

  

7 Registro único de proponentes Cumple 
Correo 1 PDF 

Modelo 
Parafiscales 

    

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 PDF 

RUP CB 
    

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 
Correo 1 PDF 

Póliza 
    

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Cédula 
    

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 
Correo 1 PDF 
Antecedentes 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 
Correo 1 PDF 
Antecedentes 

  
  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 PDF 
Antecedentes 

  

  

13 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 5 
    

14 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 PDF 

Anexo 9 
    

15 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Anexo 10 PDF 
Certificación 

SARLAFT 

    

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No 
Cumple/ 
subsanar 

  

Debe aportarse el 
Formato de 
declaración 

juramentada 
inexistencia conflicto 

de interés 

  

17 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
 
Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

CB 
INGENIEROS 

SAS 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 
2020 

CUMPLE 

Correo 1 
/correo 1 - 2 

/ P3. CB 
INGENIEROS 
SAS / pág. 1-

5 

Se presenta dentro de la oferta, Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. Lo 
anterior, cumpliendo lo exigido en el numeral 
6.2.1 de los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 
/correo 1 - 2 

/ P3. CB 
INGENIEROS 
SAS / pág. 7 

– 20 

Se presentan dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2 de 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 

Correo 1 
/correo 1 - 2 

/ P3. CB 
INGENIEROS 
SAS pág. 6 y 

13. 
Dictamen 

R.F. CB 
Ingenieros 

2020 F 

Se presenta certificación debidamente firmada 
por el representante legal y el contador público 
Esmeralda Garzón - TP. 188622T. 
 
Se presenta el dictamen limpio, firmado por 
revisor fiscal Jorge Ernesto Castañeda TP 
10274-T.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES 

NO CUMPLE -
SUBSANAR 

Correo 1 
/correo 1 - 2 

/ 14. 
Documentos 
Contadora y 

RF 

Se presenta la información del contador 
Esmeralda Garzón, certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 12 de abril de 
2021 la cual se encuentra vencida a corte del 
14 de julio de 2021 día que se cerró la 
presentación de la propuesta, copia de la 
tarjeta profesional con número 188622-T. Se 
debe presentar la certificación de la junta 
Central de Contadores actualizada. 
 
Se presenta la información del revisor fiscal 
Jorge Castañeda certificación de la junta 
Central de Contadores de fecha 11 de mayo de 
2021, copia de la tarjeta profesional con 
número 10274-T.  
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,30 9,43 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 55,54% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 7,62 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,50% 31,02% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,50% 13,79% 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 

 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Fiduciaria La 

Previsora 
S.A. 

“Realizar la 
gerencia del 

proyecto 
correspondiente a 

la: Dotación 
escolar de sedes 

educativas e 
internado del 
municipio de 

Puerto Gaitán, 
Meta.” 

3-1-85918-
001-2019 

CB 
Ingenieros 

S.A.S. 
23/09/2019 11/10/2020 12,8 Liquidado  $           165.083.946,00            188,06  PJ 100%  $           165.083.946,00             188,06  
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No. 
de 

orden 
Contratante Objeto No. de contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

2 

Secretaría de 
Educación 

del Distrito - 
Bogotá 

Interventoría 
técnica, 

administrativa, 
jurídica, financiera 

y ambiental al 
contrato obras de 

adecuación, 
mejoramiento y 
mantenimiento 
correctivo de las 

plantas físicas, así 
como la 

adecuación y/o 
mejoramiento de 

comedores 
escolares de los 

colegios 
distritales, con el 
fin de atender los 
requerimientos y 
necesidades en 

términos de 
infraestructura 

para la prestación 
del servicio 

educativo (Grupo 
No 4)* 

CO1.PCCNTR.4 
13843 de 2018 

Consorcio 
CB CONCIC/ 

CB 
Ingenieros 

S.A.S. 

18/06/2018 01/06/2019 11,6  Liquidado             -  C 70% 
 $                                         
-    

                           
-  

 * El valor del contrato es $ 153.727.056 pero no se tomó valor dado que con información presentada no se evidencia componente de interventoría a dotación de mobiliario 
escolar. 

  $           165.083.946,00             188,06  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar mínimo un (1) y máximo tres (3) 
contratos ejecutados directamente y que se 
encuentren terminados al momento de la 
presentación de la oferta, dentro de los últimos DIEZ 
(10) años anteriores a la fecha de cierre de la presente 
licitación privada abierta, que deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance: “Gerencia y/o 
interventoría y/o supervisión de proyectos de 
suministro y/o dotación de mobiliario escolar” y cuya 
sumatoria de valores ejecutados expresados en 
SMMLV sea mayor o igual a 1.5 veces del valor total 
del Presupuesto Estimado para el Contrato. 

El proponente presenta 2 contratos 
con lo que pretende validar los 
requisitos de los términos de 
referencia.  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

Correo 1 - 
Correo 1-3 - 15. 

Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima 
requerida 

0121BAMM  

1. El contrato No. 1 contiene dentro de 
su alcance gerencia del proyecto de 
dotación escolar de sedes educativas, 
en documentos adjuntos se relacionan 
los artículos suministrados dentro de 
los cuales se encuentra capítulo de 
dotación de mobiliario para 
preescolar, primaria y secundaria que 
cumplen con especificaciones 
contenidas en el Manual de 
Dotaciones del MEN, lo anterior 
cumple con el requisito exigido en este 
numeral.  El contrato No. 1 aporta 
188,06 SMMLV. 

CUMPLE 

2. El contrato No. 2 contiene dentro de 
su alcance interventoría a contrato de 
obra de adecuación y/o mejoramiento 
de comedores escolares de los 
colegios distritales, con el fin de 
atender los requerimientos y 
necesidades en términos de 
infraestructura para la prestación del 
servicio educativo, pero en 
documentación presentada no se 
evidencia relación a suministro y/o 
dotación de mobiliario escolar; por lo 
que el contrato no cumpliría con este 
requisito. Por esta razón no se tiene en 
cuenta el valor del mismo. Si se tiene 
documentación que soporte 
interventoría a mobiliario escolar, 
allegarla para subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar 
con el diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia 
mínima requerida, el cual debe ser firmado por el 
representante legal o apoderado del proponente del 
oferente individual. En caso de personas naturales 
anexar la hoja de vida con los respectivos documentos 
de soporte.  

El proponente presenta el Anexo No. 6 
completamente diligenciado y firmado 
por parte del representante legal. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Correo 1-3 - 15. 

Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima 
requerida 

0121BAMM  

La experiencia específica del proponente podrá 
acreditarse mediante el cumplimiento de las 
siguientes alternativas: 
Alternativa A. Mediante presentación de certificación 
o constancia expedida por la entidad contratante, en 
la que conste: 
a) Objeto. 
b) Plazo de ejecución 
c) Ejecución 
d) Nombre del contratante. 
e) Nombre del contratista. 
f) Identificación del contrato.  
g) Fecha de suscripción. 
h) Alcance u obligaciones. 
i) Fecha de iniciación de actividades. 
j) Forma de remuneración o pago. 
k) Fecha de terminación. 
l) Porcentaje (%) de participación en caso de 
consorcios o uniones temporales. 
m) Fecha de la certificación. 
n) Valor del contrato y valor ejecutado. 
o) Deberán ser suscritas por el representante legal del 
contratante, o funcionario competente para ello. 
En el caso que la certificación sea expedida por 
personas de derecho privado, además de las 
certificaciones y documentos soportes anexados 
deberán adjuntar el contrato respectivo que se 
relacione con la certificación de experiencia 
acreditada; si dentro de la certificación no se puede 
constatar la información requerida es necesario que 
esta venga acompañada con los soportes necesarios 
que permita la verificación por parte del comité 

1. Para el primer contrato se adjunta 
acta de liquidación y certificación en 
las que encontramos número de 
contrato, objeto contractual, 
información entidad contratante y 
contratista, valor del contrato y 
ejecutado, fechas de inicio, suscripción 
y finalización, fecha de certificación, 
forma de remuneración o pago y 
alcance. 

CUMPLE 

Correo 1 - 
Correo 1-3 - 15. 

Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima 
requerida 

0121BAMM  

2. Para el segundo contrato se 
adjuntan certificación y acta de 
liquidación en los que encontramos 
número de contrato, objeto 
contractual, información entidad 
contratante y contratista, valor del 
contrato, fechas de inicio, suscripción 
y finalización, forma de remuneración 
o pago, alcance y porcentaje de 
participación del consorcio.  

CUMPLE 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

evaluador. 
 
Alternativa B. Se podrá adjuntar copia del contrato 
acompañada con el acta de terminación, o de entrega 
y recibo final, o acta de liquidación, donde conste la 
ejecución del mismo, el valor final del contrato y se 
evidencie el año de terminación, la cual deberá venir 
suscrita según corresponda, por el Interventor y/o 
supervisor y/o representante de la entidad 
contratante y el Contratista. 

 

Resultado evaluación Técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
 

2.1.4. PC OBRAS & PROYECTOS S.A.S. 
 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

No 
Cumple/
subsana

r 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Anexo 3 Carta 

de 
presentación 

Debe subsanar carta 
de presentación de la 
propuesta, toda vez 
que la misma debe 
venir firmada también 
por el proponente. 

  

2 
Matricula mercantil expedida por 
la cámara de comercio, menor a 30 
días 

N/A N/A 
  

  

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Cámara de 
Comercio 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A     

5 
Apoderados, revisar facultades en 
caso de que actuen a través de 

N/A N/A     

6 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Cámara de 
Comercio 

Con base en el 
numeral 6.1.8. el RUT 

debe aportarse 
debidamente firmado.  

  

7 Registro único de proponentes Cumple   No lo presenta   

8 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Anexo 4 

Modelo de 
pagos 

parafiscales 

    

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Pol y recibo PC 

Obras 

La Garantía de 
Seriedad de la Oferta 
debe especificar los 

eventos 
contemplados en el 

numeral 6.1.11 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA, subnumeral 
8) literales a, b, c y d.  

  

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Cédula 

Representante 
Legal 

    

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General de 
la República 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Contraloría PC, 

Contraloría 
Pablo 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Procuraduría 

PC, 
Procuraduría 

Pablo 

  

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Antecedentes 

Pablo 

  

  

13 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Anexo 5 

Autorización 
tratamiento de 

datos 

    

14 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Anexo 9 

Certificación 
SARLAFT 

    

15 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y 
de la financiación del terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Anexo 10 

declaración 
SARLAFT 

    

16 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia conflicto 
de interés 

Cumple 

Correo 1 
Carpeta 

Jurídico, PDF 
Anexo 2 
Formato 

declaración 
conflicto  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

17 
Formato de certificación de 
participación de accionistas 

N/A N/A     

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

PC OBRAS 
& 

PROYECTOS 
SAS 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 

RESULTADOS 31 
DIC 2020 

CUMPLE 

Correo 1 /2-
FINANCIERO / 
6.2.1 1 pc esf 

31122020 

Se presenta dentro de la oferta, Balance 
General y el Estado de Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. Lo 
anterior, cumpliendo lo exigido en el numeral 
6.2.1 de los términos de referencia 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
CUMPLE 

Correo 1 /2-
FINANCIERO / 
6.2.2 NOTAS 

Se presentan dentro de la oferta las respectivas 
notas a los Estados Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2020 debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador Público. 
Cumpliendo lo exigido en el numeral 6.2.2 de 
los términos de referencia 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

Correo 1 /2-
FINANCIERO / 
6.2.3 ESTADOS 

Se presenta certificación debidamente firmada 
por el representante legal y el contador público 
Bibiana Marín - TP. 73145T. 
 
Se debe presentar el dictamen de los estados 
financieros debidamente firmado por el 
contador público independiente, de acuerdo 
con lo exigido en el numeral 6.2.3.   
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 

PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 
EMITIDO POR LA 
JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

NO CUMPLE 
-SUBSANAR 

Correo 1 /2-
FINANCIERO / 

6.2.4 TARJETA_ 
6.2.4.A 

ANTECEDENTES 

Se presenta la información del contador 
Bibiana Marín, certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 24 de junio de 2021, 
copia de la tarjeta profesional con número 
73145-T. 
 
Se debe presentar la información del revisor 
fiscal en caso de aplicar o del contador público 
independiente, profesional que dictaminó los 
estados financieros, de acuerdo con lo exigido 
en el numeral 6.2.4. 

 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 
 
No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/ Pasivo 
Corriente 

Mayor o Igual a 1,30 16,27 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total Menor o Igual a 70,00% 5,96% 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 17,15 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio 
Mayor o Igual a  1,50% 11,53% 

5 
Rentabilidad 

del activo 
Utilidad operacional/ activo Mayor o igual a  1,50% 10,85% 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

1 
Provider Cía 

S.A.S. 

Contratar los 
servicios de una 
empresa para la 
Supervisión de 

Calidad del 
Proyecto de 

Suministro de 
Mobiliario Escolar 

de las Aulas en 
Centros e 

Instituciones 
Educativas de los 

Municipios de 
Carepa, Chigorodó 

y Necocli del 
departamento de 

Antioquia. 

2020-11 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
01/09/2020 30/04/2021   8,0  Liquidado  $              90.000.000,00        99,06  PJ 100%  $             90.000.000,00            99,06  
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Tiempo Total 
Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, PN, 
PJ, C, 

UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
(SMMLV) 

(SMMLV) 

2 
Provider Cía 

S.A.S. 

Contratar los 
servicios de una 
empresa para la 
Supervisión de 

Calidad del 
Proyecto de 

Suministro de 
Mobiliario Escolar 
y Administrativo 
para los Colegio 

del Distrito Capital 
y áreas 

Administrativas 
del Nivel Central 
y/o Local de la 
Secretaria de 
Educación del 

Distrito al Servicio 
de los Ambientes 

de Aprendizaje 

2018-33 
PC Obras & 
Proyectos 

S.A.S. 
17/09/2018 31/01/2019     4,5  Liquidado  $           117.000.000,00         141,28  PJ 100%  $           117.000.000,00           141,28  

     $           207.000.000,00         240,35  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes deberán 
presentar mínimo un (1) y máximo tres (3) contratos 
ejecutados directamente y que se encuentren terminados al 
momento de la presentación de la oferta, dentro de los 
últimos DIEZ (10) años anteriores a la fecha de cierre de la 
presente licitación privada abierta, que deberán tener por 
objeto o contener dentro de su alcance: “Gerencia y/o 
interventoría y/o supervisión de proyectos de suministro y/o 
dotación de mobiliario escolar” y cuya sumatoria de valores 
ejecutados expresados en SMMLV sea mayor o igual a 1.5 
veces del valor total del Presupuesto Estimado para el 
Contrato. 

El proponente presenta 2 contratos 
con lo que pretende validar los 
requisitos de los términos de 
referencia.  
La sumatoria de los contratos 
presentados corresponde al valor de 
240,35 SMMLV; este valor es mayor 
al valor de 1.5 veces el presupuesto 
estimado correspondiente a 216,25 
SMMLV, esto cumple con este 
requisito exigido en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Correo 1 - 3. 
Técnico -  

Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima 
requerida 

GPOXI 
Anexo No. 6. 
Certificado 2 
Anexo No. 6. 

Contrato 
Provider 

Supervisión 
Necocli 

Anexo No. 6. 
Certificado 1 
Anexo No. 6. 

Contrato 
prestación de 

servicios 
Provider - PC 

Obras & 
Proyectos 

1. El contrato No. 1 contiene dentro 
de su alcance supervisión de 
suministro de mobiliario escolar de 
aulas en centros e instituciones 
educativas y aporta 99,06 SMMLV. 

CUMPLE 

2. El contrato No. 2 contiene dentro 
de su alcance supervisión de 
proyectos de suministro de 
mobiliario escolar y administrativo 
para los colegios del distrito capital y 
aporta 141,28 SMMLV. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá acreditar con el 
diligenciamiento del Anexo No 6: Experiencia mínima 
requerida, el cual debe ser firmado por el representante legal 
o apoderado del proponente del oferente individual. En caso 
de personas naturales anexar la hoja de vida con los 
respectivos documentos de soporte.  

El proponente presenta el Anexo No. 
6 completamente diligenciado y 
firmado por parte del representante 
legal. 

CUMPLE 

Correo 1 - 3. 
Técnico - 

Anexo-No. -6.-
Experiencia-

mínima-
requerida-

GPOXI 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

La experiencia específica del proponente podrá acreditarse 
mediante el cumplimiento de las siguientes alternativas: 
Alternativa A. Mediante presentación de certificación o 
constancia expedida por la entidad contratante, en la que 
conste: 
a) Objeto. 
b) Plazo de ejecución 
c) Ejecución 
d) Nombre del contratante. 
e) Nombre del contratista. 
f) Identificación del contrato.  
g) Fecha de suscripción. 
h) Alcance u obligaciones. 
i) Fecha de iniciación de actividades. 
j) Forma de remuneración o pago. 
k) Fecha de terminación. 
l) Porcentaje (%) de participación en caso de consorcios o 
uniones temporales. 
m) Fecha de la certificación. 
n) Valor del contrato y valor ejecutado. 
o) Deberán ser suscritas por el representante legal del 
contratante, o funcionario competente para ello. 
En el caso que la certificación sea expedida por personas de 
derecho privado, además de las certificaciones y 
documentos soportes anexados deberán adjuntar el 
contrato respectivo que se relacione con la certificación de 
experiencia acreditada; si dentro de la certificación no se 
puede constatar la información requerida es necesario que 
esta venga acompañada con los soportes necesarios que 
permita la verificación por parte del comité evaluador. 
 
Alternativa B. Se podrá adjuntar copia del contrato 
acompañada con el acta de terminación, o de entrega y 
recibo final, o acta de liquidación, donde conste la ejecución 
del mismo, el valor final del contrato y se evidencie el año de 
terminación, la cual deberá venir suscrita según 
corresponda, por el Interventor y/o supervisor y/o 
representante de la entidad contratante y el Contratista. 

1. Para el primer contrato se 
adjuntan contrato y certificación en 
las que encontramos número de 
contrato, objeto contractual, 
información entidad contratante y 
contratista, valor del contrato y 
ejecutado, fechas de inicio, 
suscripción y finalización, fecha de 
certificación, forma de 
remuneración o pago y alcance. 

CUMPLE 

Correo 1 - 3. 
Técnico -  

Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima 
requerida 

GPOXI 
Anexo No. 6. 
Certificado 2 
Anexo No. 6. 

Contrato 
Provider 

Supervisión 
Necocli 

2. Para el segundo contrato se 
adjuntan certificación y contrato en 
los que encontramos número de 
contrato, objeto contractual, 
información entidad contratante y 
contratista, valor del contrato, 
fechas de inicio, suscripción y 
finalización, forma de remuneración 
o pago y alcance.  

CUMPLE 

Correo 1 - 3. 
Técnico -  

Anexo No. 6. 
Experiencia 

mínima 
requerida 

GPOXI 
Anexo No. 6. 
Certificado 1 
Anexo No. 6. 

Contrato 
prestación de 

servicios 
Provider - PC 

Obras & 
Proyectos 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 
JAIME HERNANDO MORENO 

ESPAÑA 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P2 
ABRAHAM ENRIQUE 

ESPINOSA DIAZ 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P3 CB INGENIEROS S.A.S. 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 

P4 
PC OBRAS & PROYECTOS 

S.A.S. 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los diecinueve (19) días del mes de julio del año 2021. 
 
Publíquese,  
 
 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTONOMO BAVARIA S.A.-MONTES DE 

MARÍA 
 

 
Elaboró: Laura Natalia Corredor Bernal - Profesional jurídico Obras por Impuestos 
                Lina Paola Gómez - Profesional técnico Obras por Impuestos 
                Pablo David González –Coordinador Técnico y Financiero Obras por Impuestos 
Revisó y aprobó: Luisa Fernanda Monroy - Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos  
 


